
C o p i a  

 

COMUNE DI  AMENO  

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.107 

 
OGGETTO: 
ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2 021-
2023.  
 

 
L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di settembre alle ore sedici e minuti 

trenta nella sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. BRAMBILLA NOEMI - Sindaco  Sì 

2. FRANZOSI SERGIO TERESIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BARONE AURELIA ANNA - Assessore  No 

Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Roberto GILARDONE il quale provvede 
alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco dott.ssa Noemi BRAMBILLA assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



     LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti 
locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
  
Visto l’art. 151 comma 1 del TUEL, in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione 
al principio della programmazione ed a tal fine presentano il Documento Unico di 
Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 
 
Richiamato l‘art. 170 comma 1 del TUEL ed il punto 8 del principio della programmazione 
di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
 
Preso atto che l’art. 107 comma 6 del D.L. 18/2020, convertito con modificazioni dalla L. 24 
aprile 2020, n. 27, differisce al 30 settembre 2020 il termine per la deliberazione del 
Documento unico di programmazione, di cui all'articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
Verificata, pertanto, la necessità di provvedere all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione per gli esercizi 2021-2023, da presentarsi al Consiglio Comunale entro il 30 
settembre 2020, per le conseguenti deliberazioni; 
 
Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 
degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio 
del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli 
altri documenti di programmazione; 

 
Preso atto che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Decreto 18.05.2018 ha 
approvato le modifiche al principio contabile applicato – allegato /1 D.lgs 23.6.2011 n. 118 – 
concernente il DUP semplificato per i Comuni fino a 5000 abitanti con ulteriori 
semplificazioni per i Comuni sino a 2000 abitanti; 
 
Dato atto che il DUP, avendo il Comune di Ameno una popolazione non superiore a 2000 
abitanti, è tenuto alla predisposizione del DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute 
nel principio contabile all. 4/1; 
 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011, che raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di attuazione dei 
programmi contestualmente alla presentazione del DUP, considerato che l’elaborazione del 
DUP presuppone una verifica dello stato di attuazione dei medesimi; 
 
Visto lo Stato di Attuazione dei Programmi allegato A) al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Visto il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021-2023 predisposto in 
relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 
dall’Amministrazione Comunale, allegato B) al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale; 
 



Visti: 
• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
• il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento di contabilità; 
 
Assunti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 – TUEL, come modificato dall’art. 3, comma 
2, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, lo Stato di Attuazione dei 

Programmi, allegato A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale. 
 
2. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2021-2023, allegato B) al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di presentare al Consiglio Comunale i documenti di cui ai punti 1) e 2) per le conseguenti 

deliberazioni. 
 

4. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 

_______________________ 

 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : dott. Roberto GILARDONE 
 

________________________ 
 

   
Si esprime parere tecnico favorevole ai sensi dell’art.49 comma 2,  97 c.4.b e 147 bis del D.Lgs 
267/2000. 
Ameno, lì      28/09/2020                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              F.to : dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
 
Si esprime parere contabile favorevole ai sensi dell’art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lg 267/2000. 
 
Ameno, lì      28/09/2020                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                              F.to :  dott.ssa Noemi BRAMBILLA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 17.10.2020 al 01.11.2020 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Ameno, li 17.10.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-set-2020 

 
X   Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Roberto GILARDONE 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Ameno, lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Roberto GILARDONE 

 


